
 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

Domínguez, manifiesta: Solicito a los miembros del cabildo emitan su voto con 

respecto al acta derivada de la Cuadragésima Cuarta Sesión de Cabildo celebrada de 

forma ordinaria para que sea puesta a votación en una próxima sesión debido a que 

todavía no se termina. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -. 

- - - Toma el uso de la palabra el Secretario del Ayuntamiento Lic. Roberto Carlos 

Rodríguez Romero, manifiesta: Solicito a los miembros de cabildo se manifiesten 

quienes estén a favor de lo propuesto, (se manifiestan) gracias. FUE APROBADO 

POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - . 

- - - Toma el uso de la palabra la Presidente Municipal, Dra. Maki Esther Ortiz 

Domínguez, quien manifiesta: Gracias, continuamos con la sesión. - - - - - - - - - - - - - -. 

- - - V. - LECTURA DE CORRESPONDENCIA Y ACUERDOS EN TRÁMITE. 

- - - Hace uso de la voz la Presidente Municipal Dra. Maki Esther Ortiz Domínguez, 

manifiesta: ¿Hay alguna correspondencia o acuerdo en trámite? - - - - - - - - - - - - - - - -  

- - - Toma el uso de la palabra el Secretario del Ayuntamiento Lic. Roberto Carlos 

Rodríguez Romero, manifiesta: Solamente los oficios signados por los Regidores 

Denya Verenice Murillo Domínguez y Juan Ovidio García García, mediante los cuales 

solicitan se justifique su inasistencia a esta sesión. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - Haciendo uso de la voz la Presidente Municipal Dra. Maki Esther Ortiz 

Domínguez, manifiesta:  Muchas gracias Secretario continuamos con la sesión por 

favor. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - . 

- - - VI. - PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL 

DICTAMEN EMITIDO POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y 

GASTO PÚBLICO, EN LO REFERENTE A AUTORIZACIÓN DEL PROYECTO DE 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020. 

- - - Hace uso de la voz la Presidente Municipal Dra. Maki Esther Ortiz Domínguez, 

manifiesta: Se concede el uso de la voz a la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 

Gasto Publico, para que nos dé a conocer el dictamen correspondiente. - - - - - - - - - -. 

- - - Continua con el uso de la voz el Síndico Primero Víctor Hugo García Flores, 

manifiesta: Buenos días Presidente, compañeros, medios de comunicación: 

Reynosa, Tamaulipas, a 28 de noviembre de 2019.  

COMISION DE HACIENDA PRESUPUESTO Y GASTO DEL H. CABILDO DEL 

AYUNTAMIENTO DE REYNOSA TAMAULIPAS, en ejercicio de las facultades que  

confieren los artículos 16 y 17 del Reglamento Interior de este Republicano 

Ayuntamiento, y toda vez que fue presentado el Proyecto de Presupuesto de Egresos 

para el ejercicio fiscal 2020, el cual contempla las estimaciones de los  servicios 

personales; materiales y suministros; servicios generales; transferencias, 

asignaciones, subsidios y otras ayudas; bienes muebles, inmuebles e intangibles; 

inversión pública; participaciones y aportaciones; y, deuda pública, con base en sus 

ingresos disponibles, al respecto se emiten las siguientes: 



 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

C O N S I D E R A C I O N E S 

PRIMERA.- Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, Secretaria de Finanzas y 

Tesorería, envió oficio dirigido al Lic. Roberto Carlos Rodríguez Romero, Secretario 

del R. Ayuntamiento, mediante el cual presenta el Proyecto de Presupuesto de 

Egresos para el ejercicio fiscal 2020, para su estudio, análisis y la emisión del 

dictamen correspondiente y ser sometido a consideración del Cabildo en Pleno a más 

tardar el 30 de Noviembre de 2019. 

SEGUNDA. - Que el Lic. Roberto Carlos Rodríguez Romero, Secretario del R. 

Ayuntamiento, remitió a la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público,  el 

proyecto referido, para su análisis, estudio y la emisión del dictamen correspondiente. 

TERCERA.- Del análisis realizado a los documentos señalados en la anterior 

consideración, se expone que la presente administración pública estará realizando las 

erogaciones en el ejercicio 2020, considerando los parámetros y condiciones del 

correspondiente al ejercicio 2019, observado un incremento del 13.28 por ciento en 

términos nominales en relación al inmediato anterior. 

CUARTA.- Que el día 28 de Noviembre del 2019, la Comisión de Hacienda, 

Presupuesto y Gasto Público, y la Secretaría de Finanzas y Tesorería, realizamos 

reunión previa para analizar de manera minuciosa y profesional, el Proyecto de 

Presupuesto de Egresos del Municipio de Reynosa, Tamaulipas, para el ejercicio 

fiscal 2020, lo anterior para dar cumplimiento a los establecido en el artículo 49, 

fracción XIV, del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

QUINTA.-  Que la Comisión de Hacienda Presupuesto y Gasto Público, atendiendo la 

solicitud de la Secretaría de Finanzas y Tesorería, así como del resultado del estudio, 

análisis y consideraciones esta Comisión; 

R E S U E L V E 

UNICO. -  Que, visto y analizado por esta Comisión, el proyecto de Presupuesto de 

Egresos para el ejercicio fiscal 2020 y como resultado del trabajo conjunto, entre los 

integrantes del Cabildo en reunión previa, así como la Secretaria de Finanzas y 

Tesorería, se remite a la Secretaría del Ayuntamiento, el Proyecto de Presupuesto de 

Egresos mencionado con anterioridad, para someterlo a la autorización del Cabildo en 

pleno, por lo que se emite el siguiente; 

D I C T A M  E N 

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto del H. Cabildo del 

Ayuntamiento de Reynosa Tamaulipas, ha realizado el estudio, análisis y revisión 

del Proyecto de Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal comprendido del 01 de 

enero al 31 de diciembre de 2020, dicho Proyecto fue elaborado de conformidad con 

las disposiciones contenidas en el Código Municipal para el Estado de Tamaulipas; en 

la Ley General de Contabilidad Gubernamental; y, en la Ley de Disciplina Financiera 



 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

de las Entidades Federativas y los Municipios  cumpliendo con lo dispuesto por el 

Reglamento Interior del Municipio de Reynosa Tamaulipas, por lo que se considera 

procedente someterse a la aprobación del H. Cabildo el Proyecto de Presupuesto de 

Egresos del Municipio de Reynosa Tamaulipas para el ejercicio fiscal 2020, por un 

importe de 2 mil 290 millones 456 mil 723 pesos con 30 centavos, que se integra por 

las siguientes partidas: 

 

 

1000 411,689,999.21                     

1100 298,776,296.76                     

1110 13,402,115.14                  

1120 0.00

1130 285,374,181.62                

1140 0.00

1200  871,561.90                            

1210 0.00

1220 0.00

1230 0.00

1240
871,561.90                       

1300 82,218,426.72                       

1310 64,581.88                         

1320 22,593,844.84                  

1330 0.00

1340 59,560,000.00                  

1350 0.00

1360
0.00

1370 0.00

1380
0.00

1400 21,284,951.10                       

1410 17,279,951.10                  

1420 0.00

1430 0.00

1440 4,005,000.00                    

1500 0.00 957,332.20                            

1510 0.00

1520 575,530.83                       

1530 0.00

1540 123,600.00                       

1550 0.00

1590 258,201.36                       

1600 0.00

1610
0.00

1700 7,581,430.54                         

1710 7,581,430.54                    

1720 0.00

2000 193,943,139.95                     

2100
27,632,553.68                       

2110 8,907,500.00                     

2120 600,000.00                       

2130 0.00

2140 3,100,000.00                    

2150 11,705,650.38                  

2160 3,319,403.30                    

2170 0.00

2180
0.00

Material de Limpieza

Materiales y Utiles de Enseñanza

Materiales para el Registro e identificación de bienes y personas

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 

ARTÍCULOS OFICIALES

Materiales Utiles y Equipos Menores de Oficina

Materiales y Utiles de Impresión y Reproducción

Material estadistico y geografico

Materiales y Utiles Menores de Tecnología

Material Impreso e Información Digital

PREVISIONES

Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social

PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

Estímulos

Recompensas

MATERIALES Y SUMINISTROS

Primas por años de servicios efectivos prestados

Prima de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año

Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo

Indemnizaciones

Prestaciones y haberes de retiro

Prestaciones Contractuales

Apoyos a la capacitación de los servidores públicos

Otras Prestaciones Sociales y Económicas

SEGURIDAD SOCIAL

Aportaciones de seguridad social

Aportaciones a fondos de vivienda

Aportaciones al sistema para el retiro

Aportaciones para Seguros

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS

Capítulo

SERVICIOS PERSONALES

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE

Dietas

Haberes

Sueldos Base al Personal Permanente

Remuneraciones por adscripción laboral en el extranjero

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO

Honorarios asimilables a salarios

Clasificador por Objeto del Gasto Partida Generica Concepto

Horas extraordinarias

Compensaciones

Sobrehaberes

Asignaciones de técnico, de mando, por comisión, de vuelo y de técnico 

especial

Honorarios especiales

Participaciones por vigilancia en el cumplimiento de las leyes y custodia de 

valores

Sueldos Base al Personal Eventual

Retribuciones por servicios de carácter social

Retribución a los representantes de los trabajadores y de los patrones en 

la Junta de Conciliación y Arbitraje

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES



 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2200 4,600,000.00                         

2210 4,500,000.00                    

2220 100,000.00                       

2230 0.00

2300 0.00 0.00

2310
0.00

2320 0.00

2330
0.00

2340
0.00

2350
0.00

2360
0.00

2370
0.00

2380 0.00

2390 0.00

2400
72,293,080.97                       

2410 0.00

2420 673,202.68                       

2430 0.00

2440 2,985.82                           

2450 0.00

2460 27,566,892.47                  

2470 50,000.00                         

2480 0.00

2490 44,000,000.00                  

2500
8,370,000.00                         

2510 0.00

2520 0.00

2530 7,500,000.00                    

2540 750,000.00                       

2550 0.00

2560 0.00

2590 120,000.00                       

2600 67,002,000.00                       

2610 67,002,000.00                  

2620 0.00

2700
5,582,249.35                         

2710 2,800,000.00                    

2720 2,050,000.00                    

2730 732,249.35                       

2740 0.00

2750 0.00

2800 0.00

2810 0.00

2820 0.00

2830 0.00

Productos textiles

Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de vestir

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

Sustancias y materiales explosivos

Materiales de seguridad pública

Prendas de protección para seguridad pública y nacional

Combustibles, lubricantes y aditivos

Carbón y sus derivados

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS

Vestuario y uniformes

Prendas de seguridad y protección personal

Artículos deportivos

Medicinas y Productos Farmaceuticos

Materiales, Accesorios y Suministros Médicos

Materiales, Suministros y Equipo de Laboratorio

Fibras Sinteticas, Hules, Plasticos y Derivados

Otros Productos Quimicos

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

Artículos metalicos para la construcción

Materiales complementarios

Otros materiales

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO

Productos Quimicos Básicos

Fertilizantes, Pesticidas y Otros Agroquimicos

Productos Minerales no Metalicos

Cemento y Productos de Concreto

Cal y Yeso

Madera

Vidrio y productos de vidrio

Material electrico y electronico

Productos quimicos, farmaceuticos y de laborartorio adquiridos como 

materia prima

Productos metalicos y a base de minerales no metalicos adquiridos como 

materia prima

Productos de cuero, piel, plastico y hule adquiridos como materia prima

Mercancias adquiridas para su comercialización

Otros productos adquiridos como materia prima

MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN

Utensilios para el Servicio de AlimentosMATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN

Productos alimenticios, agropecuarios y forestales adquiridos como 

materia prima

Insumos textiles adquiridos como materia prima

Productos de papel, cartón e impresos adquiridos como materia prima

Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón  y sus derivados adquiridos 

como materia prima

ALIMENTOS Y UTENSILIOS

Productos Alimenticios para Personas

Productos Alimenticios para animales



 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

2900 8,463,255.95                         

2910 1,597,489.58                    

2920 300,000.00                       

2930 0.00

2940 160,000.00                       

2950 0.00

2960 5,883,790.73                    

2970 0.00

2980 521,975.64                       

2990 0.00

3000  522,950,783.38                     

3100 141,494,383.20                     

3110 136,443,783.20                

3120 0.00

3130 150,000.00                        

3140 1,500,000.00                    

3150 50,000.00                         

3160 0.00

3170
3,000,000.00                    

3180 350,600.00                       

3190 0.00

3200 66,140,187.36                       

3210 696,000.00                       

3220 5,319,252.00                    

3230 3,401,328.64                    

3240 0.00

3250 720,000.00                       

3260 49,989,202.72                  

3270 0.00

3280 0.00

3290 6,014,404.00                    

3300 90,915,291.56                       

3310 69,011,418.08                  

3320 7,700,000.00                    

3330 2,500,000.00                    

3340 2,086,854.96                    

3350 0.00

3360 350,000.00                       

3370 0.00

3380 1,000,000.00                    

3390 8,267,018.52                    

3400 12,832,772.50                       

3410 1,496,181.77                    

3420 0.00

3430 0.00

3440 900,000.00                       

3450 10,324,407.46                  

3460 0.00

3470 112,183.27                       

3480 0.00

3490 0.00

Fletes y maniobras

Comisiones por ventas

Servicios financieros, bancarios y comericlales integrales

Servicios financieros y bancarios

Servicios de cobranza, investigación crediticia y similar

Servicios de recaudación, traslado y custodia de valores

Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas

Seguro de bienes patrimoniales

Almacenes, envase y embalaje

Servicios de investigación cientifica y desarrollo

Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión.

Servicios de protección y seguridad

Servicios de vigilancia

Servicios profesionales, cientificos y técnicos integrales.

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

Otros arrendamientos

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS

Servicios Legales, de Contabilidad, Auditoria y relacionados.

Servicios de diseño, arquitectura, ingenieria y actividades relacionadas

Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en tecnología 

de la información

Servicios de capacitación

Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, educacional y 

recreativo

Arrendamiento de equipo e instrumental médico y de laboratorio

Arrendamiento de equipo de transporte

Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas

Arrendamiento de activos intangibles

Arrendamiento financiero

Servicios de acceso a internet, redes y procesamiento de información

Servicios postales y telegráficos

Servicios integrales y otros servicios

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

Arrendamiento de terrenos

Arrendamiento de edificios

Energía electrica

Gas

Agua

Telefonia tradicional

Telefonia celular

Servicios de telecomunicaciones y satélites

Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte

Refacciones y accesorios menores de equipo de defensa y seguridad

Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos

Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles

SERVICIOS GENERALES

SERVICIOS BÁSICOS

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES

Herramientas menores

Refacciones y accesorios menores de oficina

Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de 

administración, educacional y recreativo

Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de computo y 

tecnologias de la información.

Refacciones y accesorios menores de equipo instrumental medico y de 

laboratorio



 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3500 77,076,045.69                       

3510 29,769,880.46                  

3520 21,938.88                         

3530 1,185,098.78                    

3540 0.00

3550 7,500,000.00                    

3560 0.00

3570 250,000.00                       

3580 30,639,590.00                  

3590 7,709,537.57                    

3600
54,063,462.15                       

3610 54,063,462.15                  

3620 0.00

3630 0.00

3640 0.00

3650 0.00

3660 0.00

3690 0.00

3700 5,021,500.00                         

3710 2,686,000.00                    

3720 300,000.00                       

3730 0.00

3740 0.00

3750 2,035,500.00                    

3760 0.00

3770 0.00

3780 0.00

3790 0.00

3800 46,157,140.92                       

3810 0.00

3820 46,000,000.00                  

3830 157,140.92                       

3840 0.00

3850 0.00

3900 29,250,000.00                       

3910 500,000.00                       

3920 6,500,000.00                    

3930 0.00

3940 10,000,000.00                  

3950 0.00

3960 250,000.00                       

3970 0.00

3980 12,000,000.00                  

3990 0.00

Penas, Multas, Accesorios y Actualizaciones

Otros Gastos por Responsabilidades

Utilidades

Impuestos sobre Nóminas y Otros que se Deriven de una Relación Laboral

Otros Servicios Generales

Gastos de Representación

OTROS SERVICIOS GENERALES

Servicios Funerarios y de Cementerios

Impuestos y Derechos

Impuestos y Derechos de Importación

Sentencias y Resoluciones por Autoridad Competente

Otros Servicios de Traslado y Hospedaje

SERVICIOS OFICIALES

Gastos de Ceremonial

Gastos de Orden Social y Cultural

Congresos y Convenciones

Exposiciones

Pasajes Maritimos, Lacustres y Fluviales

Autotransporte

Viaticos en el Pais

Viaticos en el Extranjero

Gastos de Instalación y Traslado de Menaje

Servicios Integrales de Traslado y Viaticos

Servicios de la Industria Filmica, del Sonido y del Video

Servicios de Creación y Difusión de Contenido Exclusivamente a Traves de 

Intenet

Otros Servicios de Información.

SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS

Pasajes Aereos

Pasajes Terrestres

Servicios de Jardinería y Fumigación

SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios de Mensajes sobre 

Programas y Actividades Gubernamentales. Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios de Mensajes Comerciales 

para Promover la Venta de Bienes o ServiciosServicios de Creatividad, Preproducción y Producción de Publicidad, 

Excepto Internet

Servicios de Revelado de Fotografia

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Equipo de Computo y 

Tecnología de la InformaciónInstalación, Reparación y Mantenimiento de Equipo e Instrumental 

Médico y de Laboratorio

Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte

Reparación y Mantenimiento de Equipo de Defensa y Seguridad

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Maquinaria, Otros Equipos y 

Herramienta.

Servicios de Limpieza y Manejo de Deshechos

SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN

Conservación y Mantenimiento Menor de InmueblesInstalación, Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de 

Administración, Educacional y Recreativo



 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

4000                      299,924,885.96 

4100 797,853.96                            

4110 0.00

4120 0.00

4130 0.00

4140 797,853.96                       

4150 0.00

4160 0.00

4170 0.00

4180 0.00

4190 0.00

4200 0.00

4210 0.00

4220 0.00

4230 0.00

4240 0.00

4250 0.00

4300 0.00

4310 0.00

4320 0.00

4340 0.00

4350 0.00

4360 0.00

4370 0.00

4380 0.00

4400  278,427,032.00                     

4410 20,000,000.00                  

4420 129,750,000.00                

4430 25,200,000.00                  

4440 0.00

4450 103,477,032.00                

4460 0.00

4480 0.00

4500 20,700,000.00                       

4510 9,100,000.00                    

4520 11,600,000.00                  

4590 0.00

5000  24,110,378.76               

5100 8,114,000.00                         

5110 2,500,000.00                    

5120 0.00

5130 0.00

5140 0.00

5150 5,164,000.00                    

5190 450,000.00                       

5200 2,700,000.00                         

5210 850,000.00                       

5220 500,000.00                       

5230 750,000.00                       

5290 600,000.00                       

5300 0.00

5310 0.00

5320 0.00

Otro Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO

Equipo Médico y de Laboratorio

Instrumental Médico y de Laboratorio

Equipo de Computo y de Tecnología de la Información

Otros Mobiliarios y Equipo de Administración

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

Equipos y Aparatos Audiovisuales

Aparatos Deportivos

Camaras Fotograficas y de Video

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

Muebles de Oficina y Estanteria

Muebles, Excepto de Oficina y Estantería

Bienes Artisticos, Culturales y Científicos

Objetos de Valor

Ayudas Sociales a Cooperativas

Ayudas para Desasatres Naturales y Otros Siniestros

PENSIONES Y JUBILACIONES

Pensiones 

Jubilaciones

Otras Pensiones y Jubilaciones

AYUDAS SOCIALES

Ayudas Sociales a Personas

Becas y Otras Ayudas para Programas de Capacitación

Ayudas Sociales a Instituciones de Enseñanza

Ayudas Sociales a Actividades Científicas o Académicas

Ayudas Sociales a Instituciones sin Fines de Lucro

Subsidios a la Distribución

Subsidios a la Inversión

Subsidios a la para Cubrir Diferenciales de Tasas de Interes

Subsidios a la Vivienda

Subvenciones al Consumo

Subsidios a Entidades Federativas y Municipios

Transferencias  otorgadas para entidades paraestatales  no empresariales 

y no financieras

Transferencias  otorgadas para instituciones paraestatales  públicas 

financieras

Transferencias  otorgadas a Entidades Federativas y Municipios

Transferencias  a Fideicomisos de Entidades Federativas y Municipios

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

Subsidios a la Producción

Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales  

empresariales y no financieras

Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos paraestatales  

empresariales y no financieros

Transferencias internas otorgadas a instituciones paraestatales  publicas 

financieras

Transferencias internas otorgadas a fideicomisos   publicos financieros

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

Transferencias  otorgadas a entidades paraestatales  no empresariales y 

no financieras

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO

Asignaciónes Presupuestales al Poder Legislativo

Asignaciónes Presupuestales al Poder Legislativo

Asignaciónes Presupuestales al Poder Judicial

Asignaciónes Presupuestales a Organos Autónomos

Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no 

empresariales y no financieras

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS



 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

5400 4,000,000.00                         

5410 4,000,000.00                    

5420 0.00

5430 0.00

5440 0.00

5450 0.00

5490 0.00

5500 0.00

5510 0.00

5600 9,296,378.76                         

5610 0.00

5620 0.00

5630 0.00

5640 2,600,000.00                    

5650 3,200,000.00                    

5660 0.00

5670 1,200,000.00                    

5690 2,296,378.76                    

5700 0.00

5710 0.00

5720 0.00

5730 0.00

5740 0.00

5750 0.00

5760 0.00

5770 0.00

5780 0.00

5790 0.00

5800 0.00

5810 0.00

5820 0.00

5830 0.00

5890 0.00

5900 0.00

5910 0.00

5920 0.00

5930 0.00

5940 0.00

5950 0.00

5960 0.00

5970 0.00

5980 0.00

5990 0.00

6000 800,068,396.52             

6100 765,711,545.67                     

6110 0.00

6120 28,613,000.00                  

6130 7,434,000.00                    

6140 548,756,712.97                

6150 164,887,832.70                

6160 1,020,000.00                    

6170 0.00

6190 15,000,000.00                  

Otras Construcciones de Ingenieria Civil u Obra Pesada

Instalaciones y Equipamiento en Construcciones

Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos Especializados

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

Edificación Habitacional

Edificación no Habitacional

Construcción de Obras para el Abastecimiento de Agua, Petroleo, Gas, 

Electricidad y Telecomunicaciones

División de Terrenos y Construcción de Obras de Urbanización

Construcción de Vías de Comunicación

Concesiones

Franquicias

Licencias Informaticas e Intelectuales

Licencias Industriales, Comerciales y Otras

Otros Activos Intangibles

INVERSIÓN PÚBLICA

Otros Bienes Inmuebles

ACTIVOS INTANGIBLES

Software

Patentes

Marcas

Derechos

Arboles y Plantas

Otros Activos Biologicos

BIENES INMUEBLES

Terrenos

Vivienda

Edificios no Residenciales

Porcinos

Aves

Ovinos y Caprinos

Peces y Acuacultura

Equinos

Especies Menores y de Zoologico

Equipo de Comunicación y Telecomunicación

Equipos de Generación Electrica, Aparatos y Accesorios Electricos

Herramientas y Maquinas-Herramienta

Otros Equipos 

ACTIVOS BIOLOGICOS

Bovinos

Equipo de Defensa y Seguridad

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

Maquinaria y Equipo Agropecuario

Maquinaria y Equipo Industrial

Maquinaria y Equipo de Construcción

Sistemas de Aire Acondicinado, Calefacción y de Refrigeración Comercial e 

Industrial

Carrocerias y Remolques

Equipo Aeroespacial

Equipo Ferroviario

Embarcaciones

Otros Equipos de Transporte

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

Vehiculos y Equipo Terrestre



 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 Así lo acuerdan y firman los integrantes de la Comisión de Hacienda, 

Presupuesto y Gasto Público, los CC. VICTOR HUGO GARCÍA FLORES, Síndico 

Primero y ZITA DEL CARMEN GUADARRAMA ALEMÁN, Síndico Segundo. 

__________________________________ ______ _____________________________ 
C. VICTOR HUGO GARÍA FLORES   C. ZITA DEL CARMEN GUADARRAMA ALEMÁN 
                      Síndico Primero   Síndico Segundo 
 
 

- - - Toma el uso de la voz la Presidente Municipal, Dra. Maki Esther Ortiz Domínguez, 

manifiesta: Como se mencionó en un inicio se encuentran presentes en la sala 

contigua la contadora publica Esmeralda Chimal Navarrete, Secretaria de Finanzas y 

6300 34,356,850.85                       

6310 34,356,850.85                  

8000  800,000.00                     

8100 0.00

8110 0.00

8120 0.00

8130 0.00

8140 0.00

8150 0.00

8160 0.00

8300 0.00

8310 0.00

8320 0.00

8330 0.00

8340 0.00

8350 0.00

8500 800,000.00                            

8510 800,000.00                       

8520 0.00

8530 0.00

9000 36,969,139.53               

9100 12,289,139.53                       

9110 12,289,139.53                  

9120 0.00

9130 0.00

9140 0.00

9150 0.00

9160 0.00

9170 0.00

9180 0.00

9200 14,880,000.00                       

9210 14,880,000.00                  

9220 0.00

9230 0.00

9240 0.00

9250 0.00

9260 0.00

9270 0.00

9280 0.00

9300 0.00

9310 0.00

9320 0.00

9400 0.00

9410 0.00

9420 0.00

9500 0.00

9510 0.00

9600 0.00

9610 0.00

9620 0.00

9900 9,800,000.00                         

9910 9,800,000.00                    

2,290,456,723.30     2,290,456,723.30          2,290,456,723.30          

APOYOS FINANCIEROS

Apoyos a Intermediarios Financieros

Apoyos a Ahorradores y Deudores del Sistema Financiero Nacional

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES

ADEFAS

TOTAL

Comisiones de la Deuda Pública Externa

GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

Gastos de la Deuda Pública Interna

Gastos de la Deuda Pública Externa

COSTO POR COBERTURAS

Costos por Coberturas

Intereses de la Deuda con Organismos Financieros Internacionales

Intereses de la Deuda Bilateral

Intereses Derivados de la Colocación de Títulos Valores en el Exterior

Intereses por Arrendamientos Financieros Nacionales

COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA

Comisiones de la Deuda Pública Interna

Amortización de Arrendamientos Financieros Internacionales

INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA

Intereses de la Deuda Interna con Instituciones de Crédito

Intereses Derivados de la Colocación de Títulos Valores

Intereses por Arrendamientos Financieros Nacionales

Interese de la Deuda Externa con Instituciones de Crédito

Amortización de la Deuda Interna por Emisión de Títulos y Valores

Amortización de Arrendamientos Financieros Nacionales

Amortización de la Deuda Externa con Instituciones de Crédito

Amortización de la Deuda Externa con Organismos Financieros 

Internacionales

Amortización de la Deuda Bilateral

Amortización de la Deuda Externa por Emisión de Títulos y Valores

Convenios de Reasignación

Convenios de Descentralización

Otros Convenios

DEUDA PÚBLICA

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA

Amortización de la Deuda Interna con Instituciones de Crédito

Aportaciones de la Federación a Entidades Federativas

Aportaciones de la Federación a Municipios

Aportaciones de las Entidades Federativas a Municipios

Aportaciones Previstas en Leyes y Decretos al Sistema de Protección Social

Aportaciones Previstas en Leyes y Decretos Compensatorios a Entidades 

Federativas y Municipios.

CONVENIOS 

Fondo de Fomento Municipal

Participaciones de las Entidades Federativas a los Municipios

Otros Conceptos Participables de la Federación a Entidades Federativas

Otros Conceptos Participables de la Federación a Municipios

Convenios de Colaboración Administrativa

APORTACIONES

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

PARTICIPACIONES

Fondo General de Participaciones

PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES 

Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos


